Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Historie spolku Vltavan Davle

History of club Vltavan Davle

Lucie Benýšková

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Županič, Ph. D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B NJ - ZSV

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Historie spolku Vltavan Davle potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 18. dubna 2021

V prvé řadě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Janu Županičovi, Ph.D. za odborné rady a připomínky k bakalářské práci. Dále bych ráda poděkovala předsedovi spolku Vltavan Davle Ing. Josefovi Bílkovi za ochotu a poskytnutí materiálů ze spolkového muzea. V neposlední řadě děkuji své rodině, která mě během psaní práce podporovala.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje historii spolku Vltavan Davle od jeho založení až po současnost. Snaží se čtenáři ukázat ucelený pohled na spolkový život, který není omezen pouze na historické události 19. až 21. století, které ovlivňovaly činnost spolku, ale mapuje i sociální dopad na obyvatele Davle. Cílem práce je seznámit čtenáře s vývojem davelského spolku na základě historického kontextu v městysi Davle.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vltavan, Davle, spolek, vorařství

ABSTRACT

This bachelor thesis is devoted to history of the Vltavan Davle club from his establishing to modern days. It tries to show the reader a comprehensive view on life in the club. It is not limited to historical events of the 19th to 20th century, which affected club's activities, but also maps the social impact on citizens of Davle. The aim of the thesis is to inform the reader about the evolution of Davle's club in connection to the historical context of the municipality of Davle.

KEYWORDS

Vltavan, Davle, club, timber rafting

OBSAH

1 Úvod 6
2 Městys Davle ve světle kronikářských záznamů 8
3 Historie voroplavby na řece Vltavě 14
3.1 Davelští plavci a šífaři 16
4 Spolek Vltavan Praha 20
4.1 Vltavan Štěchovice 22
4.2 Vltavan Purkarec 22
4.3 Vltavan Čechy 23
5 Vltavan Davle 24
5.1 Založení spolku a jeho počátek 24
5.2 Hymna spolku Vltavan Davle 25
5.3 První světová válka 27
5.4 Vltavané za první republiky 28
5.5 Období druhé světové války a třetí republiky 29
5.6 Snaha o zachování spolku v rané fázi komunistického režimu ČSR 31
5.7 Šedesátá léta a období normalizace 33
5.8 Spolková činnost po roce 1989 37
5.9 Aktivity spolku ve 21. století 39
6 Závěr 43
7 Seznam použitých informačních zdrojů 45

1 Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat historický vývoj původního plaveckého spolku Vltavan Davle a nahlédnout do jeho činnosti od samotného založení až po současnost. Jelikož neexistuje příliš oficiálních publikací, které by se spolku Vltavan Davle věnovaly, kladu si za cíl přinést ucelený pohled na vltavanský spolek a zároveň také dokázat jeho pozitivní a významnou roli v městysi Davle.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především díky tomu, že mám k Davli osobní vztah. Pochází odtud moje rodina z matčiny strany a strávila jsem zde mnoho času. V prvním ročníku mého studia na Pedagogické fakultě UK jsem v rámci předmětu Dějepis v kontextu společenských věd měla možnost zpracovat rodokmen své rodiny. Společně s mojí babičkou jsme se dopátraly až k předkům do 17. století, přičemž jsme zjistily, že mnohým z nich řeka Vltava poskytovala obživu. Nejvíce mě zaujal život otce mé babičky, Josefa Mlejnského, který pracoval jako vorař a byl členem spolku Vltavan Davle. Spolku, kterému jsem nevěnovala dosud větší pozornost, ač jsem při jeho 105. výročí kráčela jako dítě ve slavnostním průvodu.

Jaké byly důvody k založení spolku? Jaké je jeho hlavní poslání? Za jakých okolností vznikl? Změnila se činnost spolku během svého trvání? Jak ovlivnily dobové události fungování Vltavanu Davle? Jaký má sociální dopad na obyvatele Davle? A kdo se významně zasloužil o rozvoj spolku? To jsou hlavní otázky, na které by měla nalézt odpověď tato práce.

V prvé řadě považuji za důležité seznámit čtenáře s popisem městyse Davle a nastínit jeho historický kontext, proto první kapitolu věnuji Davli, přičemž historický vývoj obohatím o informace získané z místní kroniky. Ještě předtím než se začnu věnovat samotnému spolku Vltavanu, bych chtěla jednu kapitolu věnovat vorařskému povolání. V této části práce objasním, jak se toto plavecké odvětví vyvíjelo od počátku až do svého zániku a to jak na řece Vltavě od Šumavy až po Podskalí, tak i konkrétně v Davli, kde budu vycházet z dochovaných pamětí samotných plavců, kteří již nejsou mezi námi. Právě dřina a případné neštěstí vorařů byl hlavní impuls k založení spolku Vltavan. Původní sociální záměr spolku Vltavan vznikl v pražském Podskalí, a proto se zaměřím jak na první vltavanský spolek, tak i stručně popíšu další plavecké spolky, které vznikly na řece Vltavě a jejichž názvy ze jména této řeky vychází. Kdo jsou vltavané, kteří dodnes ve svých

svérázných krojích zdobí pražskou náplavku, náměstí mnoha obcí, ale mají i přesah za hranice naší republiky? Na tuto otázku nalezneme nespočet odpovědí v hlavní části práce, která se věnuje spolku Vltavan Davle.

Je důležité zmínit, že tato práce vznikala v době pandemie, kdy byly uzavřené školy, knihovny a archivy, což značně komplikovalo historické bádání. Pevně věřím, že tato skutečnost zásadně neovlivňuje kvalitu práce. Také věřím a doufám, že práce bude přínosná pro popularizaci spolku Vltavan a objasní čtenářům, proč je důležité pečovat o tradice.

2 Městys Davle ve světle kronikářských záznamů

Městys Davle se nachází cca 22 km jižně od hlavního města Prahy v okrese Praha - západ. Leží na soutoku řek Sázavy a Vltavy, nedaleko od geometrického středu Čech, za který je považován vrch Ďábel. Z hlediska krajského členění České republiky náleží měštys do správy Středočeského kraje. Podle oficiálního sčítání lidu počet obyvatel k 1. 1. 2020 dosahuje 1765 lidí a průměrný věk obyvatelstva činí 40 let.¹ Je patrné, že tento počet se v letních měsících zvyšuje, jelikož Davle patří mezi vyhledávanou destinaci rekreatantů, kteří zde vlastní chaty a chalupy. Svoji polohou patří k oblíbenému cíli turistů a cyklistů. V blízkosti Davle vedou Posázavská a Povltavská stezka. Mezi nejznámější pamětihodnosti patří zřícenina kláštera sv. Jana Křtitele na Ostrově, který patří mezi nejstarší mužské kláštery v Čechách, kostel sv. Kiliána a novobarokní kaple Navštívení Panny Marie.

Davle je na velmi dobré úrovni s občanskou vybaveností. Součástí městyse je mateřská, základní a základní umělecké škola, zdravotnické zařízení, pošta, lékárna, dům s pečovatelskou službou, knihovna, společenský sál, dvě hasičské zbrojnice, základna záchranné služby, sportovní centrum a několik obchodů. Pro okolní obce slouží Davle jako důležité centrum služeb a volnočasových aktivit. Současným starostou městyse je Mgr. Jiří Prokůpek.

Městys Davle se skládá ze dvou katastrálních území a dělí se na tři části: Davle I se nachází na levém břehu Vltavy, jejíž součástí je vyvýšená část obce osada Račany a Svatý Kilián nacházející se v jižní části obce. K této hlavní části Davle patří také na pravém břehu Vltavy chatová osada Libřice. Levý a pravý břeh spojuje Starý davelský most, postavený v roce 1905. Davle II - Sázava je část obce, která je od roku 1992 propojena Mostem Vltavanů z ulice K Pivovaru do ulice Jílovská.² Nachází se tedy na pravém břehu Vltavy a Sázavy. Davle III - Sloup, který se nachází na levém břehu Vltavy na kopci západně od Račan. Davle sousedí jižně se Štěchovicemi a Hradišťkem, západně s Hvozdnicí a Klíncem,


[…]


¹¹⁵ Soutok, číslo 349, Davle: Úřad městyse Davle, 2013

¹¹⁶ Titul „Mezinárodní vorařská obec“ je ocenění obdržené od Mezinárodní asociace vorařských spolků (International Timber – Raftsmen Association). Zároveň se jedná o jediný jmenovaný titul vorařské obce v rámci Středočeského kraje a celkově třetí v České republice.

¹¹⁷ Novinky a média - mkcr.cz. Ministerstvo kultury České republiky [online]. Dostupné z: <https://www.mkcr.cz/novinky-a-media/vorarstvi-na-vltave-miri-mezi-zive-tradice-unesco-4-cs4170.html>

¹¹⁸ *Kronika spolku Vltavan Davle 2013 - 2020*

spolku platí jednou ročně členské příspěvky. Výše příspěvku u pracujících lidí činí 200 Kč a u studentů a důchodců 100 Kč, zatímco důchodci nad 80 let jsou od příspěvku osvobozeni. Vybrané příspěvky se předávají spolkovému pokladníkovi, který se stará o veškeré finanční záležitosti.

26. prosince 2021 oslaví spolek Vltavan 125. výročí svého trvání.

6 Závěr

Jako hlavní cíl práce jsem zvolila podat ucelený přehled o historii spolku Vltavan v Davli a zároveň jsem chtěla zjistit, jaký dopad má spolek na místní obyvatele a jak v minulosti i současnosti ovlivňuje veřejný život v Davli. Předtím než jsem se začala věnovat hlavnímu tématu práce, musela jsem lehce odbočit a popsat dějiny, které se mohou zdát nepodstatné, ale přesto důležité pro širší pochopení okolností, které pomohly založení spolku Vltavan Davle.

Na začátku práce jsem se věnovala historii městyse od roku 999. Nicméně je velmi bohatá, a proto ji popisuji více stručněji. Za nejzajímavější část dějin městyse považuji již neexistující Ostrovský klášter. Tento klášter patří mezi nejstarší mužské kláštery v Čechách a byl založen knížetem Boleslavem II. Při zpracování dějin Davle i dalších kapitol práce mi byla největší oporou široce obsáhlá kniha *Davle u Prahy*, kterou napsal místní kronikář Ing. Karel Vančura. Novodobější dějiny městyse doplňuji o zápisky z kroniky, jelikož nám přináší autentický pohled do života v Davli ve 20. století.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala historií voroplavby na řece Vltavě a přiblížila čtenáři, jak vypadala nelehká dřina a úskalí plaveckého povolání. V dnešní době techniky a lodního průmyslu si už zřejmě neumíme představit, jak taková plavba na tehdy neupravené řece probíhala. V druhé části kapitoly jsem se věnovala konkrétním jménům lidí, kteří stáli za rozvojem voroplavby v Davli. Považovala jsem za důležité nastínit příběhy samotných plavců z Davle, které bohužel někdy končily i tragicky, a proto je důležité si jejich slávu a práci připomínat. Při zpracování druhé části kapitoly mi nejvíce pomohla publikace *Davelští plavci a šifáři*, kterou v roce 1967 podle vyprávění plavců sepsal kronikář Jan Novák.

Ještě před tím než jsem začala popisovat vývoj samotného spolku Vltavan v Davli, chtěla jsem nejprve vysvětlit z jakého důvodu vznikl první spolek Vltavanů v pražském Podskalí. Právě Podskalí stálo u zrodu nadčasové myšlenky pomáhat postiženým rodinám po ztrátě svého člena rodiny – živitele a plavce, a to v době, kdy v Rakousku - Uhersku neexistovala sociální podpora od státu. Zpráva o založení spolku Vltavan Praha proběhla během následujících 31 let po celém povodí Vltavy, a tak byly postupně založeny jeho pobočky v Davli, Štěchovicích a nakonec v jihočeském Purkarci.

Hlavní část bakalářské práce se věnuje 125 leté historii spolku Vltavan Davle. V této části vycházím zejména z primárních pramenů spolkových kronik a kroniky městyse Davle. Dále pak z publikací vydaných k jednotlivým jubilejním výročí spolku. Tímto bych chtěla poděkovat současnému předsedovi spolku Ing. Josefovi Bílkovi, který se se mnou osobně setkal, navzdory složité epidemické situaci, umožnil mi nahlédnout do muzea Vltavanu v Davli a zároveň mi poskytl materiály k činnosti spolku.

Během čtení historie spolku Vltavan Davle zjišťujeme, že jeho původní charitativní účel se s zánikem voroplavby se postupem času měnil. Zároveň také sledujeme, že už od počátku se spolek nesoustředil pouze na podporu sociálně znevýhodněných rodin, ale také dbal o rozvoj kulturního života v městyse Davle. Určitá časová období spolku nejsou v pramenech dostatečně zachycená, některá jsou naopak popsána velmi podrobně. Za velmi zajímavou považuji podkapitolu Snaha o zachování spolku v rané fázi komunismu, která popisuje doslova boj o přežití spolkového útvaru v novém politickém systému. Nakonec právě občansky angažované aktivity vždy pomohly Vltavanu pokračovat ve své činnosti.

V poslední části textu této práce jsem se věnovala především současnosti, přičemž v této podkapitole vycházím zejména z periodik a ústního sdělení. V současné době se spolek uchází o zapsání na seznam nemateriálního dědictví UNESCO, které si jistě zaslouží.

Věřím, že tato práce dokazuje pozitivní přínos pro městys Davle a na konkrétních příkladech ukazuje, jak spolek Vltavan pomáhá tvořit komunitu obyvatel a kulturní život v Davli. Zároveň si myslím, že by si spolek Vltavan zasloužil větší pozornost a doufám, že má práce přispěje k péči o tradici již zaniklého vorařského povolání.

Odkaz plavců a šífařů na povodí Vltavy stále žije.

7 Seznam použitých informačních zdrojů
