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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Lucie Benýšková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 76534320

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy

společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 586283

Název práce: Spolek Vltavan Davle
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Josef Stracený, CSc.

Datum obhajoby: 24.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. se zúčastnila
zkoušení a jednání zkušební komise online prostřednictvím
platformy MSTeams. Autorka představila cíle, metody a výsledky
své práce. Reagovala na připomínky a zodpověděla otázky
vedoucího a oponenta. Komise se na základě posudku a obhajoby
shodla na hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. ............................
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